PARECER CONJUNTO

REFERÊNCIA: Projeto de Lei Complementar nº. 28/2025
ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 
2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.383/24 (LDO/2025) - R$ 
10.833.441,01 (dez milhões, oitocentos e trinta e três mil, quatrocentos e 
quarenta e um reais e um centavo), para o Fundo Municipal de Saneamento 
Ambiental e Infraestrutura (Secretaria de Infraestrutura).
AUTOR: Prefeito 

Os presidentes das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, 
de Meio Ambiente, de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas e de

[...]

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação verificou que a 

proposição tem por finalidade adequar os anexos do Plano Plurianual (2022-
2025) e da Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025, em função da abertura de 
crédito adicional especial no valor de R$ 10.833.441,01 (dez milhões, 
oitocentos e trinta e três mil, quatrocentos e quarenta e um reais e um 
centavo), oriundo do superávit financeiro de 2024.

Trata-se de medida prevista na Constituição Federal, na Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LC nº 101/2000) e na Lei Federal nº 4.320/64, não 
apresentando vícios de constitucionalidade ou de técnica legislativa.